
Ⅰ．病院運営等事業　〈公益目的事業１〉

1．仙台オープン病院事業

　 急性期医療を継続的に展開し、患者数増加並びに診療単価アップを目標として経営改善に取組み、また、

各種検診を増加し生活習慣病を主とした健診活動に力を注いできた。

   救急医療体制に関しても二次救急医療機関として中心的な役割を担い、オープンシステムのもと仙台市及び

近隣自治体の救急患者を積極的に受入れ、更に仙台市の依頼により臨時救急外来（一次救急）を受託した。

   また、新型コロナウイルス感染症に対して、重点医療機関としての役割を担い、職員が医療従事者としての使

命感を持って、検査、陽性患者を積極的に受入れた。

（１）患者統計

入院患者

科別

人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人

人増 人増 人増

入院延患者数のうち、新型コロナウイルス感染症患者数は2,455人。

外来患者 （本院の１日平均は診療実日数242日で積算、救急・合計の１日平均は診療実日数365日で積算）

科別

人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人 人

人増 人減 人増

人 人 人 人 人 人

人増 人増

人 人 人 人 人 人

人増 人減 人増

救急延外来患者数のうち、帰国者・接触者外来は12人。

救急センター総受診者数

人 人

人減 外来→4,493人

臨時救急外来受診者数は、885人。

(108.9%)(0.0%)増減無し

備考

備考

備考

(89.5%)

655 (92.5%)

15.2

300

10.10.0

4,493

1,824

4,493

300

12.3 60,653

(103.1%)

176.3

(103.4%)

247.3

525 (89.5%)

令和３年度（入院・外来計）

2,124

医 科 計

前年度比 (108.9%)

前年度比

前年度比

12.1内　科

(104.6%)

外　科

2,649

3,685

64,338

81 15,974

12.3

56,160 232.1

0.2

3,685 0

１日平均 延患者数 １日平均

2,349

40,267 166.4 4,412

本　院 救　急 合　計

251.9

(102.1%)

44,679 122.4

延患者数 １日平均 延患者数

36,909

671 (100.8%) 1,204 (113.6%) 1,875

81,883 224.3 91,95310,070

101.1

内　科 47,932 131.3 7,112 19.5 55,044 150.8

外　科 33,951

合　計

延患者数 １日平均 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均

本　院 救　急

27.6

前年度比

93.0 2,958 8.1

計

(104.4%) 525

医科・歯科合計

8,073 22.1 入院→救急3,074人・本院506人

166.2

歯　科

59,845

前年度比

43.815,893 65.7



（２）登録医師数

36

3

2

31

1

6

11

10

2

28

17

22

4

4

2

（３）主要報告事項（仙台オープン病院）

3. 4. 2

2

3

5

10

5. 10

10

12

17

24

24

25

6. 23

7. 2

12

13

13

8. 24

27

30

9. 2

6

6

24

27

27

27

30

令和3年度新入職員辞令交付式

東北大学歯学部より歯科臨床実習（2名）

心臓血管外科

整形外科

泌尿器科

14

形成外科3

耳鼻咽喉科

人　数

リハビリテーション科

肛門科

産婦人科

皮膚科

15

神経内科

奥羽大学薬学部より実務実習（～8月8日 1名）

放射線科

循環器内科 眼科

脳神経外科

黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習（1名）

仙台市医師会看護専門学校より看護学科実習（～27日 延べ24名）

合　計

新型コロナウイルスワクチン接種（～4年3月30日 延べ7，219名）

　 令和4年度初期研修医採用試験

東北福祉看護学校より看護の統合実習（～28日 4名）

東北文化学園大学より臨床工学科臨床実習（～10月8日 2名）

宮城大学より在宅看護学実習（3名）

黒川地域行政事務組合より救急救命士就業前病院研修（～6月4日 1名）

人工透析科

リウマチ科

　 仙台オープン病院登録医会幹事会（書面決議）

仙台オープン病院登録医会特別講演会

上期職員健康診断（～6月11日）

仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習（～15日 4名）

2021年度第1回感染防止対策地域連携合同カンファレンス

東北文化学園大学より臨床工学科臨床実習（～17日 2名）

東北大学歯学部より歯科臨床実習（～28日　延べ7名）

仙台青葉学院短期大学より歯科臨床実習（～10月15日 1名）

新型コロナウイルス中和抗体療法開始（～3月31日　延べ25名）

小児科

令和3年度新入職員オリエンテーション

臨時救急外来継続開始（土、日、祝日及び年末年始）（～4年3月31日）

年月日 事　　　　　項

麻酔科

658

仙台市医師会看護専門学校より准看護学科実習（～19日 延べ72名）

新型コロナウイルス外来アセスメント（～4年3月26日 16回実施 延べ200名）

胃腸科

28

14

5

1

消化器内科

1

1

アレルギー科

糖尿病科

呼吸器内科

神経精神科

神経科

7

4

精神科

1

12

1

外科内科 372

心療内科

診　療　科 人　数 診　療　科

東北医科薬科大学より実務実習（～8月8日 2名）

乳腺科

令和4年度看護師採用試験（～7月4日）

黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習（～7月27日 延べ2名）

新型コロナウイルス職員ワクチン接種２回目（～16日）



10. 4

4

11

11

11

12

18

18

19

21

11. 1

4

7

8

9

16

18

18

24

29

12. 10

13

14

17

17

4. 1. 4

20

2. 6

15

18

3. 16

24

26

31

黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習（～20日 1名）

尚絅学院大学より管理栄養士臨地実習（～29日 3名）

宮城大学より在宅看護学実習（3名）

仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習周術期（～27日 4名）

 　令和5年度採用予定看護学生病院見学会

黒川地域行政事務組合より救急救命士再教育病院実習（～31日 延べ3名）

　 2021年度第1回ＩＮＦＥＣＴＩＯＮ ＣＯＮＴＲＯＬセミナー

災害合同通信訓練（仙台市立病院、仙台市医師会、仙台市救急医療事業団、茂庭台豊齢ホーム）

令和3年度仙台オープン病院登録医会秋季勉強会

インフルエンザワクチン予防接種（～17日）

下期職員健康診断（～12月1日）

2021年度第2回感染防止対策地域連携合同カンファレンス

第47回仙台オープン病院ICLSコース（16名）

東北福祉大学より社会福祉援助技術実習（～21日 1名）

宮城学院女子大学より管理栄養士臨地実習（～29日 2名）

2021年度第3回感染防止対策地域連携合同カンファレンス

令和3年度第2回定年退職前研修

理事長・院長年頭挨拶、永年勤続者表彰

仙台オープン病院登録医会幹事会

オンライン病院説明会（看護職）

定年退職職員離任式

　 令和4年度内科専攻医採用試験

宮城県消防学校より医療機関実習（～18日 延べ4名）

仙台オープン病院登録医会学術委員会

仙台医療秘書福祉専門学校より医療事務実習（～17日 1名）

黒川地域行政事務組合より救急救命士再教育病院実習（～21日 1名）

仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習（準看護学科）（～13日 24名）

黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習（～11日 1名）

職員胃がん検診（～2月）

仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習（～14日 4名）

院内保育園不審者対応訓練

宮城県臨床研修病院実地調査

開院記念日

新型コロナウイルス職員ワクチン接種3回目（～1月21日）

年月日 事　　　　　項



２．生活習慣病予防等の健診・がん検診事業

    健診センター受診者統計

人

人

人

件

人

人

人

人

人

   

３．地域住民への健康教育活動事業

（１）　市民医学講座の開講 未開催

（共催：仙台市、仙台市医師会、仙台市医療センター、仙台市救急医療事業団）

（２）　地域健康講座（オープン健康講座・出張講座）の開講 延　26回　（総聴講者数856名）

柳生地区・将監地区・高砂地区・生出地区・若林中央地区・三本松地区・鶴ケ谷地区・西多賀地区・

六郷地区・東部地区・枡江地区・南光台地区・岩切地区・富谷市地区他

（３）　健康教育パンフレット発行

「てとてとて  　　52号・53号」 2回　発行

４．研修医の育成事業

　  臨床研修指定病院として、当院において内科、救急、外科、麻酔科、仙台市立病院において小児科、産婦

 人科、青葉病院において精神科、仙台東脳神経外科病院および研修協力施設において地域医療を必須科

 目として研修を行った。

初期研修医１年

初期研修医２年

５．医学及び医療の向上に関する調査研究事業

    各診療科共、積極的に医療技術の発展に努め、学術論文並びに学会発表を通して公衆衛生の向上に努

 めた。（各発表については、病院事業報告（業績集）若しくは、ホームページ参照）

　 大腸がん検診に関する諸統計を作成し、大腸がん予防並びに保健指導活動の資料として毎年各自治体に

 報告している。

12,308

(99.1%)

オプション検査（レディースドック・亜鉛検診含む）

93

(125.2%)

（92.7%)

人増 (141.8%)

(96.9%)

(103.2%)1日ドック・職場健診 3,250

前年度比項　　　　目

2日ドック 24

(111.2%)

件減6,114 (93.1%)

人減

脳検診 人増

受診者数

101

860

人増

(97.3%)

4,344大腸がん一次検診

2,477

人減18

926

451

14,747

563

733

人数

4名

人減

5名

大腸がん二次検診

仙台市胃がん検診（胃内視鏡検査） 108

人増

58 人減がんリスクスクリーニング検査（メタロ・バランス検査）

仙台市乳がん検診（乳房X線撮影）

1



６．茂庭台診療所事業

　  今年度の患者数は前年度比、内科では2人減となり、小児科では9人の減となった。保健予防活動に

 ついては新型コロナウイルスの予防接種等のため、1,593人の増となった。

（１）外来患者統計

科別

人 人 人

人 人 人

７．介護老人保健施設　茂庭台豊齢ホーム事業

（１）入所者・通所者・訪問リハビリテーション利用者統計

　   今年度の入所者延数は前年度比で132人増となり、通所者延数は前年度対比407人増、訪問リハビリ利用

　者数延数は前年度比247人減であた。コロナ禍で居宅サービスの一部利用控えがある中、通所者の利用を増

　やすことができた。

人 人 人

人 人 人

（４）主要報告事項（茂庭台診療所・茂庭台豊齢ホーム・居宅支援センター豊齢）

3. 4. 1

6

6

7

8

8

13

15

21

21

26

27

5. 12

13

26

6. 4

9

10

11

30

9

9

10. 6

11. 8

16

25

12. 9

17

　　特定社会保険労務士来所（毎月第3木曜日）

　　事故防止・苦情処理・身体拘束廃止・虐待防止委員会（毎月第１木曜日・第3水曜日開催）

　　褥瘡・排泄委員会、皮膚・排泄ケア認定看護師来所（毎月第2水曜日開催）

　　管理者会議（第2木曜日開催）

訪問リハビリ

1,289

　　営業会議（隔週火曜日開催）

29.9

407人増（106％）

　　第2回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会

　　感染予防対策委員会（毎月第2火曜日開催）

事　　　　　項

　　入所・退所判定会議(随時開催）

    新型コロナウイルス職員ワクチン接種1回目（～6月11日）

247人減（83.9％）

　　安全衛生委員会（毎月第1火曜日開催）

154.4

132人増（100.2％）

　　臨床心理士来所（4月～9月 第3木曜日、10月～3月 第4月曜日）

　　山田地域包括支援センター主催　介護予防教室講師派遣 2回（11/16、11/17）

　　第5回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会

　　防災訓練（夜間想定訓練）

5.3

56,363 7,236延人数

1日平均

前年度比

通　　所

　　第3回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会

　　地域健康講座　柳生市民センター講師派遣

    新型コロナウイルス職員ワクチン接種2回目（～7月2日）

年月日

    ターミナルケア委員会（毎月第4火曜日開催）

    仙台市医師会看護専門学校より看護実習（～11月10日、計45名）

　　第4回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会

　　地域健康講座　将監市民センター講師派遣

　　茂庭地域包括支援センター主催　介護予防教室講師派遣 4回（6/30、7/28、8/25、11/10）

　　地域健康講座　富谷市あけの平公民館講師派遣

　　防災訓練（昼間想定訓練）

　　宮城学院女子大学より管理栄養士臨地実習（～19日　2名）

延人数 56

　　コンプライアンス研修会（～12月8日 資料回覧）

　　茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会 まとめ

    新型コロナウイルス職員ワクチン接種3回目（～3月4日）

前年度比

2,970

12.7

1,593人増（215.7％）

1,736

7.2 0.2

入　　所

2人減（99.9％） 9人減（86.2％）

サービス別

１日平均

外　　　来

内科 小児科
保健予防活動



８．居宅支援センター豊齢事業

  今年度の給付管理実施件数（ケアプラン作成）は965件で1日平均2.6件となり、前年度を70件上回った。

件

件

Ⅱ．その他の事業〈収益事業等会計〉

１．仙台オープン病院にかかる売店等の賃貸借及び駐車場の管理運営事業

２．看護学生に対する就学資金貸付事業

宮城大学 1名

仙台市医師会看護専門学校 1名

Ⅲ．管理部門〈法人会計〉

１．理事会・評議員会開催状況

 (１)　理事会

(1) 令和2年度事業報告及び収支決算について

(2) 令和2年度常勤役員の報酬について

(3) 施設管理者の選任について

(4) 定時評議員会の招集について

(1) 理事長、副理事長、常務理事の選任について

(1) 令和3年度補正収支予算案について

(2) 令和4年度事業計画案及び予算案について

(3) 令和4年度事業資金の一時借入限度額について

(4) 令和4年度常勤役員の報酬について

(5) 令和4年度会計監査人の報酬について

(6) 就業規則の改定について

(7) 経理規程の改定について

(8) 令和3年度常勤役員の報酬の変更について

 (２)　評議員会

(1) 令和2年度事業報告及び収支決算について

(2) 評議員の選任について

(3) 任期満了による理事の選任について

承　認

承　認

承　認

14 （決議の省略）

承　認

承　認

承　認

結　果

（決議の省略）37
　 (1) 第14回臨時評議員会の招集について

承　認

承　認

承　認

承　認

承　認

承　認

承　認

結　果議　　　案

前年度比

34

給付管理件数

令和4年3月7日

令和3年12月6日

令和3年11月15日
　 (1) 第13回臨時評議員会の招集について

開 催 日

令和3年5月21日

令和3年6月7日

議　　　案

令和4年3月23日

令和4年2月14日

承　認
   (1) 現会計監査人の辞任及び新たな会計監査人の契約に

　　　 ついて　

1日平均 2.6

承　認

承　認

承　認

（決議の省略）

13 （決議の省略）

承　認

　 (1) 評議員の選任について 承　認

承　認

12

回

令和3年6月7日

開 催 日

35

38

36

回

70件増（107.8％）

965


