# I.病院運営等事業 (公益目的事業1)

#### 1. 仙台オープン病院事業

急性期医療を継続的に展開し、患者数増加並びに診療単価アップを目標として経営改善に取組み、また、各種検診を増加し生活習慣病を主とした健診活動に力を注いできた。

救急医療体制に関しても二次救急医療機関として中心的な役割を担い、オープンシステムのもと仙台市及び 近隣自治体の救急患者を積極的に受入れ、更に仙台市の依頼により臨時救急外来(一次救急)を受託した。

また、新型コロナウイルス感染症に対して、重点医療機関としての役割を担い、職員が医療従事者としての使 命感を持って、検査、陽性患者を積極的に受入れた。

#### (1)患者統計

### 入院患者

八匹忠石						
	本	院	救	急	合	計
科別	延患者数	1日平均	延患者数	1日平均	延患者数	1日平均
内 科	47,932 人	131.3 人	7,112 人	19.5 人	55,044 人	150.8 人
外 科	33,951 人	93.0 人	2,958 人	8.1 人	36,909 人	101.1 人
計	81,883 人	224.3 人	10,070 人	27.6 人	91,953 人	251.9 人
前年度比	671 人増 (100.8%)		1,204 人地	曽 (113.6%)	1,875 人均	曾 (102.1%)
備考	備考					
	入院延患者数のうち、新型コロナウイルス感染症患者数は2,455人。					

人院延思有数のうら、新空コロナリイルへ感染症思有数は2,450人。

#### 外来患者 (本院の1日平均は診療実日数242日で積算、救急・合計の1日平均は診療実日数365日で積算)

	本	院	救	急	合	計
科別	延患者数	1日平均	延患者数	1日平均	延患者数	1日平均
内 科	40,267 人	166.4 人	4,412 人	12.1 人	44,679 人	122.4 人
外 科	15,893 人	65.7 人	81 人	0.2 人	15,974 人	43.8 人
医科計	56,160 人	232.1 人	4,493 人	12.3 人	60,653 人	166.2 人
前年度比	2,349 人均	自 (104.4%)	525 人涯	成 (89.5%)	1,824 人均	(103.1%)
歯 科	3,685 人	15.2 人	0 人	0.0 人	3,685 人	10.1 人
前年度比	300 人均	自 (108.9%)	増減無し	(0.0%)	300 人均	自 (108.9%)
医科·歯科合計	59,845 人	247.3 人	4,493 人	12.3 人	64,338 人	176.3 人
前年度比	2,649 人均	自 (104.6%)	525 人涯	成 (89.5%)	2,124 人均	自 (103.4%)
備考						<u> </u>
	N. 6	La vice San I II-	→ -1 1-1			

救急延外来患者数のうち、帰国者・接触者外来は12人。

#### 救急センター総受診者数

令和3年度(入院·外来計)	8,073 人	22.1 人	入院→救急3,074人·本院506人
前年度比	655 人減	(92.5%)	外来→4,493人
備考			
臨時救急外来受診者数は、88	5人。		

# (2)登録医師数

診 療 科	人 数	診 療 科	人 数
内科	372	外科	36
心療内科	1	乳腺科	3
精神科	12	心臓血管外科	2
神経精神科	1	整形外科	31
神経科	3	形成外科	1
神経内科	4	脳神経外科	6
呼吸器内科	7	皮膚科	11
消化器内科	28	泌尿器科	10
胃腸科	14	肛門科	2
糖尿病科	5	産婦人科	28
循環器内科	15	眼科	17
アレルギー科	1	耳鼻咽喉科	22
人工透析科	1	リハビリテーション科	4
リウマチ科	1	放射線科	4
小児科	14	麻酔科	2
		合 計	658

# (3)主要報告事項(仙台オープン病院)

	(111 ロス 一ノン 7内   17.)
年月日	事項
3. 4. 2	令和3年度新入職員辞令交付式
2	令和3年度新入職員オリエンテーション
3	臨時救急外来継続開始(土、日、祝日及び年末年始)(~4年3月31日)
5	新型コロナウイルス職員ワクチン接種2回目(~16日)
10	新型コロナウイルス外来アセスメント(~4年3月26日 16回実施 延べ200名)
5. 10	仙台市医師会看護専門学校より看護学科実習(~27日 延べ24名)
10	黒川地域行政事務組合より救急救命士就業前病院研修(~6月4日 1名)
12	新型コロナウイルスワクチン接種(~4年3月30日 延べ7, 219名)
17	仙台市医師会看護専門学校より准看護学科実習(~19日 延べ72名)
24	奥羽大学薬学部より実務実習(~8月8日 1名)
24	東北医科薬科大学より実務実習(~8月8日2名)
25	上期職員健康診断(~6月11日)
6. 23	仙台オープン病院登録医会特別講演会
7. 2	令和4年度看護師採用試験(~7月4日)
12	黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習(~7月27日 延べ2名)
13	仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習(~15日 4名)
13	東北大学歯学部より歯科臨床実習(2名)
8. 24	黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習(1名)
27	令和4年度初期研修医採用試験
30	仙台オープン病院登録医会幹事会(書面決議)
9. 2	2021年度第1回感染防止対策地域連携合同カンファレンス
6	東北文化学園大学より臨床工学科臨床実習(~17日2名)
6	東北大学歯学部より歯科臨床実習(~28日 延べ7名)
24	仙台青葉学院短期大学より歯科臨床実習(~10月15日 1名)
27	新型コロナウイルス中和抗体療法開始(~3月31日 延べ25名)
27	東北福祉看護学校より看護の統合実習(~28日 4名)
27	東北文化学園大学より臨床工学科臨床実習(~10月8日2名)
30	宮城大学より在宅看護学実習(3名)
•	

年月日	事項
10. 4	東北福祉大学より社会福祉援助技術実習(~21日 1名)
4	黒川地域行政事務組合より救急救命士再教育病院実習(~31日 延べ3名)
11	2021年度第1回INFECTION CONTROLセミナー
11	仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習(準看護学科)(~13日 24名)
11	仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習周術期(~27日 4名)
12	仙台市医師会看護専門学校より成人看護学実習(~14日 4名)
18	尚絅学院大学より管理栄養士臨地実習(~29日3名)
18	宮城学院女子大学より管理栄養士臨地実習(~29日 2名)
19	黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習(~20日 1名)
21	宮城大学より在宅看護学実習(3名)
11. 1	職員胃がん検診(~2月)
4	令和3年度仙台オープン病院登録医会秋季勉強会
7	第47回仙台オープン病院ICLSコース(16名)
8	黒川地域行政事務組合より救急救命士再教育病院実習(~21日 1名)
9	黒川地域行政事務組合より救急救命士気道確保実習(~11日 1名)
16	インフルエンザワクチン予防接種(~17日)
18	令和4年度内科専攻医採用試験
18	2021年度第2回感染防止対策地域連携合同カンファレンス
24	下期職員健康診断(~12月1日)
29	災害合同通信訓練(仙台市立病院、仙台市医師会、仙台市救急医療事業団、茂庭台豊齢ホーム)
12. 10	新型コロナウイルス職員ワクチン接種3回目(~1月21日)
13	仙台医療秘書福祉専門学校より医療事務実習(~17日 1名)
14	令和3年度第2回定年退職前研修
17	院内保育園不審者対応訓練
17	宮城県臨床研修病院実地調査
4. 1. 4	理事長·院長年頭挨拶、永年勤続者表彰
20	開院記念日
2. 6	オンライン病院説明会(看護職)
15	宮城県消防学校より医療機関実習(~18日 延べ4名)
18	仙台オープン病院登録医会幹事会
3. 16	仙台オープン病院登録医会学術委員会
24	2021年度第3回感染防止対策地域連携合同カンファレンス
26	令和5年度採用予定看護学生病院見学会
31	定年退職職員離任式

#### 2. 生活習慣病予防等の健診・がん検診事業

健診センター受診者統計

項目	受診者数	前年度比	
2日ドック	860 人	24 人減	(97.3%)
1日ドック・職場健診	3,250 人	101 人増	(103.2%)
脳検診	926 人	93 人増	(111.2%)
オプション検査(レディースドック・亜鉛検診含む)	6,114 件	451 件減	(93.1%)
大腸がん一次検診	14,747 人	4,344 人増	(141.8%)
大腸がん二次検診	563 人	18 人減	(96.9%)
仙台市乳がん検診(乳房X線撮影)	12,308 人	2,477 人増	(125.2%)
仙台市胃がん検診(胃内視鏡検査)	108 人	1 人減	(99.1%)
がんリスクスクリーニング検査(メタロ・バランス検査)	733 人	58 人減	(92.7%)

#### 3. 地域住民への健康教育活動事業

- (1) 市民医学講座の開講 未開催 (共催:仙台市、仙台市医師会、仙台市医療センター、仙台市救急医療事業団)
- (2) 地域健康講座(オープン健康講座・出張講座)の開講 延 26回 (総聴講者数856名) 柳生地区・将監地区・高砂地区・生出地区・若林中央地区・三本松地区・鶴ケ谷地区・西多賀地区・ 六郷地区・東部地区・枡江地区・南光台地区・岩切地区・富谷市地区他
- (3) 健康教育パンフレット発行 「てとてとて 52号・53号」 2回 発行

#### 4. 研修医の育成事業

臨床研修指定病院として、当院において内科、救急、外科、麻酔科、仙台市立病院において小児科、産婦人科、青葉病院において精神科、仙台東脳神経外科病院および研修協力施設において地域医療を必須科目として研修を行った。

人数	
初期研修医1年	4名
初期研修医2年	5名

#### 5. 医学及び医療の向上に関する調査研究事業

各診療科共、積極的に医療技術の発展に努め、学術論文並びに学会発表を通して公衆衛生の向上に努めた。(各発表については、病院事業報告(業績集)若しくは、ホームページ参照)

大腸がん検診に関する諸統計を作成し、大腸がん予防並びに保健指導活動の資料として毎年各自治体に報告している。

#### 6. 茂庭台診療所事業

今年度の患者数は前年度比、内科では2人減となり、小児科では9人の減となった。保健予防活動については新型コロナウイルスの予防接種等のため、1,593人の増となった。

#### (1)外来患者統計

	外	保健予防活動	
科別	内科	小児科	水底了奶伯勁
延人数	1,736 人	56 人	2,970 人
1日平均	7.2 人	0.2 人	12.7 人
前年度比	2人減(99.9%)	9人減(86.2%)	1,593人増(215.7%)

# 7. 介護老人保健施設 茂庭台豊齢ホーム事業

(1)入所者・通所者・訪問リハビリテーション利用者統計

今年度の入所者延数は前年度比で132人増となり、通所者延数は前年度対比407人増、訪問リハビリ利用者数延数は前年度比247人減であた。コロナ禍で居宅サービスの一部利用控えがある中、通所者の利用を増やすことができた。

サービス別	入 所	通所	訪問リハビリ
延人数	56,363 人	7,236 人	1,289 人
1日平均	154.4 人	29.9 人	5.3 人
前年度比	132人増(100.2%)	407人増(106%)	247人減(83.9%)

### (4)主要報告事項(茂庭台診療所・茂庭台豊齢ホーム・居宅支援センター豊齢)

年月日	(汉庭日診療別・汉庭日豆師小一ム・店七文後とフター豆師)
3. 4. 1	入所•退所判定会議(随時開催)
6	安全衛生委員会(毎月第1火曜日開催)
6	営業会議(隔週火曜日開催)
7	褥瘡・排泄委員会、皮膚・排泄ケア認定看護師来所(毎月第2水曜日開催)
8	管理者会議(第2木曜日開催)
8	第2回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会
13	感染予防対策委員会(毎月第2火曜日開催)
15	特定社会保険労務士来所(毎月第3木曜日)
21	事故防止·苦情処理·身体拘束廃止·虐待防止委員会(毎月第1木曜日·第3水曜日開催)
21	新型コロナウイルス職員ワクチン接種1回目(~6月11日)
26	臨床心理士来所(4月~9月 第3木曜日、10月~3月 第4月曜日)
27	ターミナルケア委員会(毎月第4火曜日開催)
5. 12	新型コロナウイルス職員ワクチン接種2回目(~7月2日)
13	第3回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会
26	地域健康講座 柳生市民センター講師派遣
6. 4	防災訓練(夜間想定訓練)
9	仙台市医師会看護専門学校より看護実習(~11月10日、計45名)
10	第4回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会
11	地域健康講座 将監市民センター講師派遣
30	茂庭地域包括支援センター主催 介護予防教室講師派遣 4回(6/30、7/28、8/25、11/10)
9	地域健康講座 富谷市あけの平公民館講師派遣
9	第5回 茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会
10. 6	防災訓練(昼間想定訓練)
11. 8	宮城学院女子大学より管理栄養士臨地実習(~19日 2名)
16	山田地域包括支援センター主催 介護予防教室講師派遣 2回(11/16、11/17)
25	コンプライアンス研修会(~12月8日 資料回覧)
12. 9	茂庭台豊齢ホーム改築検討小委員会まとめ
17	新型コロナウイルス職員ワクチン接種3回目(~3月4日)

### 8. 居宅支援センター豊齢事業

今年度の給付管理実施件数(ケアプラン作成)は965件で1日平均2.6件となり、前年度を70件上回った。

給付管理件数	965 件
1日平均	2.6 件
前年度比	70件増(107.8%)

# II. その他の事業(収益事業等会計)

1. 仙台オープン病院にかかる売店等の賃貸借及び駐車場の管理運営事業

### 2. 看護学生に対する就学資金貸付事業

 宮城大学
 1名

 仙台市医師会看護専門学校
 1名

# Ⅲ. 管理部門〈法人会計〉

1. 理事会·評議員会開催状況

### (1) 理事会

口	開催日	議案	結 果	
34	令和3年5月21日	(1) 令和2年度事業報告及び収支決算について	承 認	
		(2) 令和2年度常勤役員の報酬について	承 認	
		(3) 施設管理者の選任について	承 認	
		(4) 定時評議員会の招集について	承 認	
35	令和3年6月7日	(1) 理事長、副理事長、常務理事の選任について	承 認	
36	6 (決議の省略)	(1) 第13回臨時評議員会の招集について	承認	
	令和3年11月15日	(1) 第13四輪時計職負去の位集にういて	/	
37	(決議の省略)	(1) 第14回臨時評議員会の招集について	承認	
	令和4年2月14日	(1) 弟14回臨時評議員会の指集について	4	
38	令和4年3月23日	(1) 令和3年度補正収支予算案について	承 認	
		(2) 令和4年度事業計画案及び予算案について	承 認	
		(3) 令和4年度事業資金の一時借入限度額について	承 認	
		(4) 令和4年度常勤役員の報酬について	承 認	
		(5) 令和4年度会計監査人の報酬について	承 認	
		(6) 就業規則の改定について	承 認	
		(7) 経理規程の改定について	承 認	
		(8) 令和3年度常勤役員の報酬の変更について	承 認	

### (2) 評議員会

口	開催日	議案	結 果
12	令和3年6月7日	(1) 令和2年度事業報告及び収支決算について	承 認
		(2) 評議員の選任について	承 認
		(3) 任期満了による理事の選任について	承 認
13	(決議の省略)	(1) 評議員の選任について	承 認
	令和3年12月6日	(1) 叶成貝の巻上に ブ・・(	/ 中心
14	(決議の省略)	(1) 現会計監査人の辞任及び新たな会計監査人の契約に	承 認
	令和4年3月7日	ついて	<b>升</b> 前